
Stadtmeisterschaft Leipzig  2013  
Gruppe  A  Runde 9  

Günther Heinsohn ist neuer Stadtmeister !  
Dabei blieb er in neun Runden unbesiegt und gab nur drei Remis ab.  Der Titelverteidiger  Prof. Prüfer   und 
der Vierte  Dr. Brock   vervollständigen den Erfolg des SV Lok Engelsdorf. Nur dem drittplatzierten  Stefan 
Göttert   gelang der Einbruch in diese Phalanx. 
 
 

 1. Runde  am  14. 11.    6. Runde  am  6. 2.  
Bronn, Gottfried 1  :  0 Prof.Prüfer,Friedbert Prof.Prüfer,Friedbert +  :  - Otto, Andreas 
Heinsohn,Günther 1  :  0 Beckel, Friedrich Beckel, Friedrich 0  :  1 Voynikonis, Lev 
Dr.Brock,Friedemann 1  :  0 Otto, Andreas Bronn, Gottfried 0  :  1 Taubin, Grigory 
Herrmann, Markus 1  :  0 Voynikonis, Lev Heinsohn,Günther Remis Göttert, Stefan 
Göttert, Stefan 1  :  0 Taubin, Grigory Dr.Brock,Friedemann Remis Herrmann, Markus 

 2. Runde  am  28. 11.    7. Runde  am  20. 2.  
Prof.Prüfer,Friedbert 1  :  0 Taubin, Grigory Herrmann, Markus Remis Prof.Prüfer,Friedbert 
Voynikonis, Lev 0  :  1 Göttert, Stefan Göttert, Stefan 1  :  0 Dr.Brock,Friedemann 
Otto, Andreas Remis Herrmann, Markus Taubin, Grigory 0  :  1 Heinsohn,Günther 
Beckel, Friedrich 0  :  1 Dr.Brock,Friedemann Voynikonis, Lev 0  :  1 Bronn, Gottfried 
Bronn, Gottfried 0  :  1  Heinsohn,Günther Otto, Andreas Remis Beckel, Friedrich 

 3. Runde  am  19. 12.    8. Runde  am  20. 3. 
Heinsohn,Günther 1  :  0 Prof.Prüfer,Friedbert Prof.Prüfer,Friedbert 1  :  0 Beckel, Friedrich 
Dr.Brock,Friedemann 1  :  0 Bronn, Gottfried Bronn, Gottfried 0  :  1 Otto, Andreas 
Herrmann, Markus 0  :  1 Beckel, Friedrich Heinsohn,Günther 1  :  0 Voynikonis, Lev 
Göttert, Stefan Remis Otto, Andreas Dr.Brock,Friedemann 1  :  0 Taubin, Grigory 
Taubin, Grigory 1  :  0 Voynikonis, Lev Herrmann, Markus Remis Göttert, Stefan 

 4. Runde  am  9. 1.    9. Runde  am  3. 4.  
Prof.Prüfer,Friedbert 1  :  0 Voynikonis, Lev Göttert, Stefan 0  :  1 Prof.Prüfer,Friedbert 
Otto, Andreas 1  :  0 Taubin, Grigory Taubin, Grigory Remis Herrmann, Markus 
Beckel, Friedrich 1  :  0 Göttert, Stefan Voynikonis, Lev 1  :  0 Dr.Brock,Friedemann 
Bronn, Gottfried 1  :  0 Herrmann, Markus Otto, Andreas Remis Heinsohn,Günther 
Heinsohn,Günther 1  :  0 Dr.Brock,Friedemann Beckel, Friedrich 1  :  0 Bronn, Gottfried 

 5. Runde  am  23. 1.    
Dr.Brock,Friedemann 0  :  1 Prof.Prüfer,Friedbert  
Herrmann, Markus Remis Heinsohn,Günther  
Göttert, Stefan 1  :  0 Bronn, Gottfried  
Taubin, Grigory 1  :  0 Beckel, Friedrich  
Voynikonis, Lev +  :  - Otto, Andreas   
 

   Endstand 
   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

1. Heinsohn, Günther 2100 **  1 ½ 1 ½ ½ 1 1 1 1 7,5 30,75 

2. Prüfer,Friedbert,Prof. 2118 0 **  1 1 ½ + 1 1 0 1 6,5 26,00 

3. Göttert, Stefan 1924 ½ 0 ** 1 ½ ½ 0 1 1 1 5,5 21,75 

4. Brock,Friedemann,Dr. 2089 0 0 0 ** ½ 1 1 1 1 0 4,5 16,00 

5. Herrmann, Markus 1961 ½ ½ ½ ½ ** ½ 0 ½ 0 1 4,0 18,75 

6. Otto, Andreas 2026 ½ - ½ 0 ½ ** ½ 1 1 - 4,0 16,75 

7. Beckel, Friedrich 1945 0 0 1 0 1 ½ ** 0 1 0 3,5 14,50 

8. Taubin, Grigory 1992 0 0 0 0 ½ 0 1 ** 1 1 3,5 11,50 

9. Bronn, Gottfried 1771 0 1 0 0 1 0 0 0 ** 1 3,0 13,50 

10. Voynikonis, Lev 1822 0 0 0 1 0 + 1 0 0 ** 3,0 12,00 

 



Stadtmeisterschaft Leipzig  2013  
Gruppe A  

Endstand nach  9  Runden  

   DWZ  S R N Punkte SonnBe  
 1. Heinsohn, Günther 2100 SV Lok Engelsdorf 6 3 0 7,5 30,75 

 2. Prüfer,Friedbert,Prof. 2118 SV Lok Engelsdorf 6 1 2 6,5 26,00 

 3. Göttert, Stefan 1924 SK Fortuna Leipzig 4 3 2 5,5 21,75 

 4. Brock,Friedemann,Dr. 2089 SV Lok Engelsdorf 4 1 4 4,5 16,00 

 5. Herrmann, Markus 1961 SG Turm Leipzig 1 6 2 4,0 18,75 

 6. Otto, Andreas 2026 SG Leipzig 2 4 3 4,0 16,75 

 7. Beckel, Friedrich 1945 SG Leipzig 3 1 5 3,5 14,50 

 8. Taubin, Grigory 1992 SV Lok Engelsdorf 3 1 5 3,5 11,50 

 9. Bronn, Gottfried 1771 SG Leipzig 3 0 6 3,0 13,50 

 10. Voynikonis, Lev 1822 SV Makkabi Leipzig 3 0 6 3,0 12,00 
 
 

Gruppe B  
          Außenseiter  Ilya Artibilov  qualifiziert sich für die nächste A-Gruppe  

Auch der zweitplatzierte  Marcus Große  konnte ihn zum Schluss nur ein Remis abringen, 
unterstrich aber dennoch die hervorragende Stellung der Engelsdorfer in der diesjährigen 
Meistertschaft. Die Entscheidung um Platz drei zu Gunsten von  Dr. Langer  fiel erst in der zuletzt 
beendeten Partie, in der  Dirk Beesdo  mit einer Punkteteilung vorlieb nehmen musste und dadurch 
ebenso auf 6 Punkte kam wie auch  Joachim Just,  Sören Laube,  Jakiv Podolnyy  und  Dr. Fischbach.  

Der Dank der Teilnehmer ging an den Gastgeber SV Makkabi, der in gewohnter Weise für 
ausgezeichnete Spielbedingungen sorgte.  

   9. Runde  
 1. Große, Marcus (6½) Remis (7) Artibilov, Ilya 20. 
 3. Just, Joachim (5½) Remis (6) Langer, Stefan, Dr. 13. 
 10. Riedel, Bert (5½) 0  :  1 (5) Laube, Sören 6. 
 11. Beesdo, Dirk (5½) Remis (5) Randt, Karl-Heinz 9. 
 5. Podolnyy, Jakiv (5) 1  :  0 (5) Peschel, Jens 2. 
 17. Schmiedel, Frank (5) 0  :  1 (5) Fischbach, Rainer, Dr. 12. 
 31. Alvermann, Christian (4½) +  :  - (4½) Onhor, Bold 7. 
 8. Hänsel, Erhard (4½) 1  :  0 (4½) Hofmann, Helge 16. 
 25. Jackisch, Uwe (4½) 0  :  1 (4½) Barschewitsch, Viktor 15. 
 19. Pauscher, Wolfgang (4½) 1  :  0 (4½) Thiergen, Frank 27. 
 4. Dunne, Paul (4) 0  :  1 (4) Wolff, Thomas 29. 
 14. Heinze, Georg (4) Remis (4) Holz a d Heide,Gerhard 26. 
 40. Schleicher, Joachim (4) Remis (4) Botwinovskyy, Borys 18. 
 33. Bicker, Waldemar (4½) Remis (4) Drusba, Wolfgang 23. 
 30. Hänsel, Mathias (4) +  :  - (3½) Ebisch, Joachim 32. 
 22. Rudolph, Jürgen (3½) 1  :  0 (3½) Neumann, Uwe 36. 
 34. Weigel, Helmut (3½) 1  :  0 (3) Thalwitzer, Bernd 24. 
 21. Fiedler, Gerd (3) Remis (3) Kirsch, Helmut 37. 
 39. Keil, Michael (3) 0  :  1 (3) Amarell, Harry 28. 
 42. Müller, Sylvio (2½) Remis (3) Wolter, Uwe 38. 
 45. Reichelt, Marius (2½) 0  :  1 (2½) Richter, Gerhard 43. 
 44. Petersohn, Sadko (2) +  :  - (1) Bergert, Bernd 41. 
 35. Jahn, Jens (3) spielfrei 



Stadtmeisterschaft Leipzig  2013  
Gruppe B  

Endstand  nach  9  Runden   

   DWZ Verein S R N Punkte Buchh BuSum  

 1. Artibilov, Ilya 1608 SV Makkabi Leipzig 7 1 1 7,5 41,0 354,5 
 2. Große, Marcus 1912 SV Lok Engelsdorf 6 2 1 7,0 43,5 346,5 
 3. Langer, Stefan, Dr. 1703 SK Fortuna Leipzig 6 1 2 6,5 39,0 356,0 
 4. Just, Joachim 1870 SV Motor Zeitz 4 4 1 6,0 49,5 339,5 
 5. Laube, Sören 1770 ESV Delitzsch 4 4 1 6,0 45,5 339,0 
 6. Beesdo, Dirk 1711 SG Turm Leipzig 4 4 1 6,0 42,5 356,5 
 7. Podolnyy, Jakiv 1818 SV Makkabi Leipzig 5 2 2 6,0 42,5 347,5 
 8. Fischbach, Rainer, Dr. 1709 SV Springer Leipzig 5 2 2 6,0 42,5 347,0 
 9. Riedel, Bert 1729 SG Leipzig 5 1 3 5,5 47,0 348,0 
 10. Randt, Karl-Heinz 1734 SG Leipzig 4 3 2 5,5 44,5 342,5 
 11. Pauscher, Wolfgang 1608 SG Turm Leipzig 5 1 3 5,5 41,0 325,0 
 12. Alvermann, Christian 1518 VfB Schach Leipzig 3 5 1 5,5 39,5 321,0 
 13. Hänsel, Erhard 1749 TSG Markkleeberg 4 3 2 5,5 39,0 314,0 
 14. Barschewitsch, Viktor 1679 SV Lok Engelsdorf 4 3 2 5,5 34,5 316,0 
 15. Peschel, Jens 1902 SV Lok Engelsdorf 4 2 3 5,0 48,5 336,5 
 16. Schmiedel, Frank 1638 SK Großlehna 4 2 3 5,0 45,0 326,0 
 17. Hänsel, Mathias 1533 SC Rote Rüben Leipzig 5 0 4 5,0 41,0 311,0 
 18. Wolff, Thomas 1534 SC Leipzig-Lindenau 3 4 2 5,0 39,5 304,0 
 19. Bicker, Waldemar 1502 SF Leipzig Südost 3 4 2 5,0 36,0 311,0 
 20. Drusba, Wolfgang 1591 BSV WB Allianz Leipzig 2 5 2 4,5 41,5 308,0 
 21. Heinze, Georg 1690 SV Springer Leipzig 3 3 3 4,5 41,0 310,5 
 22. Jackisch, Uwe 1549 SV Fortuna Leipzig 02 4 1 4 4,5 39,5 331,0 
 23. Thiergen, Frank 1537 SF Leipzig Südost 3 3 3 4,5 38,5 317,5 
 24. Rudolph, Jürgen 1593 SV Springer Leipzig 4 1 4 4,5 38,5 296,0 
 25. Onhor, Bold 1752 TSG 1861 Taucha 3 3 3 4,5 37,5 313,0 
 26. Botwinovskyy, Borys 1628 SV Makkabi Leipzig 3 3 3 4,5 37,0 313,5 
 27. Hofmann, Helge 1642 SV Springer Leipzig 3 3 3 4,5 36,5 315,5 
 28. Schleicher, Joachim 1289 SV Springer Leipzig 4 1 4 4,5 36,0 299,0 
 29. Weigel, Helmut 1472 SV Springer Leipzig 4 1 4 4,5 35,0 299,5 
 30. Holz a d Heide,Gerhard 1544 TSG Markkleeberg 4 1 4 4,5 29,5 302,0 
 31. Dunne, Paul 1822 SF Leipzig Südost 3 2 4 4,0 44,0 316,0 
 32. Amarell, Harry 1536 SV Springer Leipzig 2 4 3 4,0 38,5 304,5 
 33. Jahn, Jens 1472 BSG Grün-Weiß Leipzig 4 0 5 4,0 36,0 275,0 
 34. Fiedler, Gerd 1595 SV Springer Leipzig 2 3 4 3,5 36,5 305,5 
 35. Kirsch, Helmut 1420 SV Springer Leipzig 2 3 4 3,5 35,5 266,0 
 36. Neumann, Uwe 1427 SG Leipzig 3 1 5 3,5 31,5 291,5 
 37. Wolter, Uwe 1365 BSV WB Allianz Leipzig 2 3 4 3,5 30,5 298,5 
 38. Richter, Gerhard 1039 SF Leipzig Südost 3 1 5 3,5 30,0 279,0 
 39. Ebisch, Joachim 1507 SF Leipzig Südost 3 1 5 3,5 27,0 297,0 
 40. Thalwitzer, Bernd 1557 SV Springer Leipzig 3 0 6 3,0 33,0 299,0 
 41. Petersohn, Sadko 954 VfB Schach Leipzig 2 2 5 3,0 33,0 268,5 
 42. Müller, Sylvio 1057 vereinslos  Leipzig 1 4 4 3,0 33,0 266,0 
 43. Keil, Michael 1358 TSG Markkleeberg 2 2 5 3,0 30,5 263,5 
 44. Reichelt, Marius 902 BSG Grün-Weiß Leipzig 2 1 6 2,5 35,0 262,5 
 45. Bergert, Bernd 1130 SG Leipzig 1 0 8 1,0 30,5 264,5 
 


